### Disciplina schola

dans regit occulta in ipso qz celat membrorum disponsionem et si differenti.  
 Sic et logica celat occulta videmus enim maiorem celare conclusionem.  
 quoniam maiore posita non statim sequitur conclusio Unde dicit philo-  
 sophus primo posteriorum qz maior antecedit conclusionem tempo-  
 re. Sed minore posita sequitur statim conclusio. Maior igitur posi-  
 tio celat conclusionem ¶ Item logica dicit penetratiua nam sicut lignum  
 quod durum penetratur a cutem per culcellum aut securum ita et si aliquid  
 fuerit difficile per logicam penetratur ¶ Item logica stabilis principia altiarum  
 scientiarum. Sed hoc aliquis improbarer sic. Subiecta scientiarum sunt prece-  
 dita primo posteriorum. igitur non possunt stabiliri. Respondetur qz  
 subiecta scientiarum non possunt stabiliri per eam scientiam cuius sunt  
 subiecta tamen bene per scientiam communem. qualis est logica et me-  
 taphisica.

**Quid enim cognitione vniuersali  
 um lucidius. quetruialium est magi-  
 stra quadruualium potentia. colla-  
 teraliū aut virtutum plenitudo.**

¶ Posita recom-  
 datione logice subiun-  
 git Boetius causam  
 huius recomendaronis  
 dicens sic. Dicitur est  
 prius logicam prebere

Incrementa prout ad principia aliarum scientiarum. Cuius ratio est qz nihil est clarius  
 cognitioe dignius vltimum. qz est magistra scientiarum triualium. et potentia quadruualium  
 huius plenitudo prout collateralium ¶ Forandū hic qz vniuersaliū cogni-  
 tione id est modo sciendi vniuersali omnis scientie nihil est vtilius et lucidius. huiusmodi  
 autē modum tradit nobis logica. Quāuis enim logica sit per se et primo  
 scientia specialis. communis enim vt sic esse non potest. quia non est de om-  
 ni ente. sed solummodo de entibus rationis Qui tamē actus ratiois ad  
 omnia entia sunt applicabiles. igitur logica ex consequenti dicitur esse  
 scientia communis. Dicitur autem logica magistra scientiarum triu-  
 alium. potentia quadruualium. plenitudo virtutum collateralium.  
 Quoniam in logica est considerare tria scz qz ipsa est scientia iudicatiua o-  
 peratiua et inuentiua. Quia ipsa sit iudicatiua patet per quod nouit vniuersales  
 sui sciendi assignare rationem. per hoc nouit recouerso certus esse in suo sciendo Ali-  
 quē vero certum esse in suo sciendo est ipsum iudicare suum sciendum. Cui igitur  
 potest quis dare rationem sui sciendi per logicam. patet qz logica sit scien-  
 tia iudicatiua. Quia etiā sit operatiua. patet quia ipsa docet actus ratio-  
 nis scz diuidere. definire arguere. et sic de alijs. Sed sicut actus ratiois omnes  
 scientie procedunt. igitur logica in omnibus scientijs est operatiua.  
 Est etiam inuentiua. docet etiam qualiter per notum deueniatur ad igno-  
 tum noticiam. Procedere autem per notum ad ignoti noticiā est ignoti  
 noticiam inuenire. ergo logica est aliarum scientiarum inuentiua. ¶ Insuper scien-  
 dum qz licet logica in singulis scientijs docet iudicare inuenire et operari.  
 efficacius tamen et principalius se habet ad vnum quā ad aliud. Vnde sicut  
 iudiciū per prius paratur triualibus. scilicet grammaticis et rhetoricis quā alijs

## Boetius de

scientijs. Patet hoc quoniam per illud sumitur subiectum per quod accipitur rei certitudo. sed per logicam accipitur rei certitudo in rebus grammaticalibus. quia per ipsam in grammatica et rhetorica reddere possumus sciti nostri causam. Ergo logica est triviale grammaticae scilicet rhetorice et superioris iudicativa. Ipsa autem est potentia id est principium operativum quadriviale. quia sine potentiam operativam habet se logica per prius ad quadrivales. Loquitur autem hic de potentia activa que est principium operationis et transmutandi alterum in quantum ad alterum. et non de potentia passiva que est principium transmutandi ab altero. Est igitur logica quadriviale scientiarum operativa potentia. nam potentia operativa deseruit ad duo scilicet ad formam et instrumentum. Secundum enim ista duo dicimur operari. Sed cum ita est quod logica doceat instrumentum scilicet actus rationis per quos redduntur omnes scientie quadrivales. Igitur cum instrumenta in quadrivilibus scientijs sunt a logica et potentia operativa reddenda habet ad instrumentum sequitur quod logica est quadriviale scientiarum operativa. Est etiam collateralium scientiarum plenitudo quod est scientia inventiva docens per se notum ad noticiam ignoti. Et quia sic invenit ignotum. igitur logica est inventiva ut scientie subalternate inveniunt subalternantibus inveniunt. Subalternate enim posteriores sunt. Intelligamus autem logicam non per subalternantes sed per subalternatas scientias collaterales.

**C** Hic ostendit quo ordine sit procedendum in logica dicens sic. In logica procedendum est hoc modo. Primo acquirenda est intrinseca cognitio terminorum. ut scilicet sciatur que possunt esse subiecta et predicata. Deinde sciendum est quomodo huiusmodi possunt ordinari in propositiones. et per quod propositiones ordinari possunt in syllogismos. Deinde diligens fiat inquisitio circa determinationes terminorum. cuiusmodi sunt syncategoremata. huiusmodi enim multum deseruiunt scientie logicali. per deducit autor exemplariter de Crebrario. quod licet in alijs scientijs fuerat peritus. non tamen in illis sufficeret su

# Disciplina schola

te imbutus immo dixit artem sophisticam vix relatu dignam. Quare vice quadam disputationis a quodam suorum scholarum in ea confundeatur. ergo a suorum sociorum consortio sequestrabatur. Quo facto quod prius spreuit postea sociatum mendicabat. ¶ Notandum hic quod determinatum processum facere volens in logica primo studebit cognoscere terminos logicales puta subiectum et predicatum Nam sicut littera est primum in grammatica sic subiectum et predicatum in logica prima sunt mensura. Deinde debet sciri qualiter sunt huiusmodi ad invicem componendi ad propositionum combinationes. Deinceps qualiter propositiones in formam syllogisticam possunt invicem combinari. Amplius diligenter studebit habere notitiam determinatam terminorum ut sunt synchthegoremata que in parvis logicalibus videlicet in suis propositionibus et in alijs tractatibus Petri hispani habentur. Item auctor congrue dicit notitiam terminorum ad discendum notans per hoc perfectam terminorum cognitionem. ne in primo logicalis processus occurru contingat oberrare. quoniam modicus error in principio fit maximus in fine. Item dicit quod terminorum copulatio in propositione non erit latens. immo manifesta. quoniam in logica diversa subiecta et predicata invicem copulantur. Item dicit debite componendas in formam syllogisticam. non enim quilibet propositio componi potest cum quolibet. Quinimmo scire oportet quid sit universale. quod subalter

nans. quid subalternatum. quid accidens. quid substantia. Item opus est scire synchthegoremata. ut sunt omnia nullus. et sic de alijs. Illorum enim ratione multe sunt deceptiones. Ignorantes enim virtutes vocabulorum de facti paralogizantur.

scire relatu sub silentio preterisse. die autem conflictus adveniente eundem miserime sophisticatione ab his veniente detentum. et a suorum collegio sequestratum. Quid ulterius pudoris angustia confusus. id quod prius indignum assererat sociatum mendicabat.

¶ Huius autem imperialis heresimibus dotata sophistica petulanti animo confusa nugatorieque loquacitate enlogio perusa fuce mulieris per-

¶ Hic offendit quod procedenti sit ad artem sophisticam. Et dividit in tres. nam primo facit quod dicitur est. secundo ponit notabile ibi ad

istorum. Tercio remouet dubium ibi. Si se bene scie. Primo dicit sic. Post predictas scientias procedendum est ad scientiam sophisticam. quam ipsa est locata in extremitatibus logice. Et ipsa procedit animo petulanti. et est fuce mulieris perusa. respicitque alias nationes oblique. quam Alexander et nos comenta uimus. Unde Boetius dicit se istam scientiam de greco in latinum transulisse. Et est magna cum diligentia appetenda. ¶ Notandum

## Boetius de

hic q̄ sophisticis in logice extremitate dicitur posita. Ipsa est sedes in logice extremitatibus cum sit scientia a parenti & non existens. sophistica enim copiosa est scientia a parenti & non existenti. propterea sophistica comparatur ad argumentationem veram sicut priuatio ad habitum. & sicut obliquitas ad rectitudinem. Sicut ergo priuatio est posterior habitu. ita sophistica sequitur logicam. Ergo dicit esse situatam in fimbrijs logice. Est autem sophistica confusa animo inordinato seu petulanti ad modum meretricis petulantis. Unde petulari verbū deponentale significat actum venereum exercere. Et in hoc dicit Aristoteles quarto metaphisice q̄ logica & sophistica versantur circa idem. differunt tamen desiderio vite. Dialecticus enim ordinat vitam suam ad veritatis inquisitionem. sophisticus vero ad a parentiam.

¶ Item notandum q̄ sophistica dicitur perusa eulogio nugatorie loquacitatis. Quoniam sophiste argunt verbaliter & garrulant veram non curantes scientiam. Et dicitur eulogium ab eo quod est bonus & logos sermo quasi bonus sermo. ¶ Item sophistica dicitur perusa fucō. id est colore deceptiuo. Quoniam sophistica vtens nititur decipere reducendo ad metāham propter vanam gloriam acquirendam. Unde fucus est color artificialis superadditus colori naturali quo mulieres deformes perungunt vultus vt videantur speciose. Est autem similitudo quoniam sicut talis color verum tegit colorem & naturalem. Sic sophistica veritatem tegit. ostendens esse quod non est. ¶ Item scientiam summam diligentia est adipsiscenda. quoniam sophistica docens vera est scientia. Discimus enim eā vt nobis cauere valeamus p̄ ipsam ne decipiāmur a sophisticis argumentibus.

fusa barbaras nationes obliquo sibi re respiciebat. quam commentarijs Alexandri & nostris nouimus deco-ratam & translatione confectam summo opere curandum

¶ Hic ponit quoddam notabile dicens. Qui cumq̄ acquirere vult aliquam scientiam triplici vtetur recordatione. Quarum prima vocatur talis. que scilicet cognoscere docet voces et dictiones in se. non autem vocum significata docet intelligere. Secunda vocatur mentalis. q̄ scilicet docet cognoscere cur est. Sine que docet cognoscere dictionū significata. Notis enim vobis addiscere debet scholaris earum significata. Tercia vocatur communis

¶ Ad istorum & ceterorum perfectionem triplici solemus vti recordatione. Quarum prima vocalis. secunda mentalis. tertia communis. Vocalis sophisticum facit. mentalis iudicem. Communis si continuata fuerit

### Discipli. schola.

nis. scilicet quando habita vocum significatione ⁊ earum expositione fit ipsarum ad inuicem applicatio. Subdit consequenter qꝫ vocalis recordatio r̄imodo facit scholarem apparentem. Multas enim profere do voces fit scholaris apparenter sciens licet non existat. Sed mentalis recordatio facit intelligentem. Et talis si continuata fuerit perfectum facit scholarem. Item vocalis recordatio quandam generat cecitatem. Per huiusmodi enim homo non videt intelligendo. Quis aptitudinem habeat ad intelligendum. sed mentalis veram generat scientiam. Et cō-

perfectum facit. **Vocalis cecitatem.** mentalis scientiam. cōmunis vsus: vsus autem magistrum parare festi / nat. Sicut enim prudentia sine iusticia parum vel nihil prodest. Iusticia vero sine prudentia multum. Sic scientia sine vsu parum vel nihil prodest. **Vsus autem sine sciētia multuz**

munis scilicet vocalis et mentalis simul vsuz generat ⁊ promptitudineti. Et per huiusmodi scholaris tandem reditur dignus magisterio. Quoniam sicut scientia virtutum sine virtutum operatione parum prodest aut nihil. Est enim melius vnaz agere virtutem vr iusticiam seu aliam q̄ omnes scire virtutes ⁊ fm nullam operari virtutem.

se. fm philo sophum primo ethicozum. Sic scientia pariformiter sine eius applicatione ad vsum. vel saltem in prompto habitu. nihil prodest aut parum. Operari autem perfecte ⁊ indelinerter quasi non deficeret scientia prodest multum absqꝫ scientia.

¶ Notandum hic primo qꝫ recordatio vocalis facit hominem apparenter scire. recordatio sꝫ vocum significationes facit. in dictis certitudinem. recordatio autem fm significationes vocum earundemqꝫ v̄sitationem facit p̄fectionem.

¶ Item notandum qꝫ prudentia in presenti textu non accipitur vr v̄na virtutum cardinalium. que est recta ratio rerum agibilium. Sic enim omnes virtutes morales prudentia dicuntur. Sed accipitur hic p̄ rei iuste scientia. Unde vult hic Boetius scientiam rei iuste paruz valere sine iusticia. Sicut em̄ medicina parum valet sine corporis regimen bono. Corporis autem regimen bonum absqꝫ medicina multū. Sic etiā scia rei iuste paruz valet sine iusticia. Iusticia autē absqꝫ scia rei iuste multū. Qm̄ fm ph̄m. multi opant iuste. sine tñ scia iusticie. Irē in p̄posito p̄ vsum intelligit actus multotiens iteratus. Unde em̄ scientia sine vsu paruz p̄dest. Verbi gratia scire grāmaticam. non autem loqꝫ grāmatice parū aut nihil valet. Loqui autem grāmatice vsualiter et grāmaticā tamē ignorādo valet multū. Generaliter ergo scia sine vsu valet parum. vsus autem sine scientia multum. **Vsus etem̄ quolibz in sua facultate efficit potentem. Quamobrem bene dixit Victorinus. Natura facit habilem. ars facilem. vsus vero potentem.**

## Boetius de

¶ Posito quidam documento remouet dubium dicens sic. Dicitur est  
q̄ ad perfectionem scientiarum predictarum triplici oportet uti recoꝝ /  
datione. Diceret ergo aliquis. quomodo hec omnia poterunt cognosci  
cum sint difficillima ad cognoscendum. Respondet autor dicens sic Li  
cet aliquis nequeat in principio omnia a p̄hendere. debet tamen gra  
datim ascendere. Ita videlicet q̄ primo vocalem cognitionem acqui  
re debet. postea mentalem. ⁊ tunc vltterius communem. Et tandem ex  
his vnum debet facere continuum. ¶ Notandum hic q̄ oratio in pro  
posito sumitur pro scientia. ⁊ non vt est dictionum ordinatio. Et non  
est hic aliud oratio nisi doctrina seu scientia. que est habitus firmus et  
verus per demonstrationem acquisitus. ¶ Item notandum q̄ Boeti  
us in textu dicit (gradatim) ad denotandum q̄ scientia successiue acqui  
sita non est tam labilis sicut scientia cito acquisita. Et causa huius

naturalis est hec. quia  
facilis a p̄hensio pro  
uenit ex humiditate or  
ganorum. vt pura cere  
br̄. impressio enim cito  
fit in humido. vt notū  
est talis tamen multus  
est labilis. Tarda autē  
alicuius rei a p̄hen  
sio ⁊ difficilis prouenit  
ex organorum siccitate  
Unde in subst̄tia du  
ra ⁊ sicca difficulter fit  
impressio figure sigilli  
difficulter tamē huius  
modi remouetur. vt ⁊

bi gratia in cera molli cito imprimitur figura sigilli etiam ⁊ cito po  
test remoueri. Pariformiter homines habentes cerebrum humidum ⁊  
organa humida. cuiusmodi sunt sanguinei ⁊ flegmatici cito a p̄hen  
dunt ⁊ cito obliuiscuntur. Hoies vero sicca habētes organa valde dif  
ficulter a p̄hendunt. sed non cito obliuiscuntur. Et hec est causa que  
re melancolici vt in pluribus meliores fiunt denici. Quomaz licet rez  
aliquam difficulter a p̄hendant. non tamen postq̄ a p̄hensa fuerit  
de facili obliuiscuntur

¶ Ostenso modo acquirendi grāmaticam. poetriam. rhetoricam vsua  
lem ⁊ logicā in generali. p̄ter ostendit Boetius modū ⁊ ordinē acqui  
rendi logicā in speciali. Et diuiditur in duas. Nam primo facit quod di  
ctū est. secūdo respōdet tacite questionī. ibi. Hecōū hec gerunt. Adhuc  
prima in duas. nam primo facit quod dictū est. secūdo in speciali decla  
rat causam sui intēci ibi. ¶ quantum vtilitatis Dicit igitur primo sic  
Postq̄ sufficienter vsus fuerit de acquisitione grāmaticę poetrie. et  
am ⁊ de modo acquirendi logicā in generali. videndū est de. mō. ⁊ ordi

¶ Si vero bone scientie tyꝛuncu  
lus. seriatim totam nequeat comple  
ctere orationem. saltem primam capi  
at pronunciationem. donec gradatiz  
ascendendo continuū producere pos  
sit effectum

¶ His autem sententijs leuita  
tum de speculatione Porphi  
riana scilicet quinq̄ vniuersaliū. que

### Discipli. schola.

ne acquiritur logicis in speciali Et est ordo iste. postquam puer fuerit suffi-  
cienter informatus in predictis documentis. ulterius informabit specia-  
liter in logica. Et primo audiet librum Prophirij. in quo habetur mate-  
ria quinq; vniuersaliu z eoz noticia. Deim audiet librum predicamentoz  
Aristotelis. Et ratio est. quia liber quicq; vniuersaliu que ab Aristot. vo-  
cantur monstra. introductorius est ad categorias predicamentoz. q; Boe-

ab Aristotele monstra vocantur. attē-  
dendum est. ad ipsius categorias ne-  
cessaria. que luce in cōmentarijs bis  
patefecimus. **Q** quantum vtilitatis  
haberetur si in eis intrinseca cognos-  
catur noticia

**N**on litteralis suffronici facul-  
tas in principio noranda est. In qua nostra  
quoz volumina stili schemate deco-

ti? hic dicit se bis in 2  
mentarijs patefecisse  
**N**otandū hic q; Ari-  
stoteles pmo posteroz  
vocat vniuersalia mon-  
stra derisorie ad Plato-  
nez. z hoc congrue. qm  
plato posuit ipa eē yde-  
as sm rez z idē sēpa-  
ras a siglarib; Posuit  
enī spēm humanā in ae-  
re l in stella sibi ppari.  
Illud aut monstrū vo-  
catur qd non generatur  
ad similitudinē sue spēi  
z per zsequens vniuer-  
salia cū sint ppetua o/

portet ipsa esse alterius spēi a siglarib; hmoi em sunt corruptibilia.  
incorruptibile at simpliciter differt specie a corruptibil; Itē norandū q;  
monstrum secūdo physicoz d; illud quod indeterminate se habet ad sue  
spēi dispositionē. Et si homo sex habeat digitos in vna manu. vel si hō  
sit gibbosus seu biceps d; esse monstrum

**H**ic in speciali resumit seu declarat cām sui intenti. Et diuiditur  
in duas partes. primo em facit quod dcm est. secundo remouet dubium  
ibi Nonne litteralis. Dat ergo cām quare liber Prophirij est audiendus  
ante librum predicamentoz z alios libros logicales. Unde sine noticia  
quinq; vniuersaliū nulla scientia pfecte scitur. quomā scientia est habi-  
tus zclusionis. in qua qdem zclusionē ppiū zcluditur de specie p diffi-  
nitionē ex genere z diff. rentia integratā. Cum ergo put haberetur in phe-  
nio quinq; vniuersaliū Porphirij scientia vniuersaliū sit multū vtilis  
ymmo necessaria ad diffinitionē diuiliō; z demōstrationē. sequitur q; ac-  
quirenda est nequā ante predicamentoz noticia. quinyms etiā z ante  
alias quascūq; scientias **N**otandū q; autor signāter dicit (si intrin-  
seca) ad excludendū noticiam vocalem. qualem habuit Suffronicus de  
quinq; vniuersalib; . talis em non sufficit. Sed mentalis z cōmūis eoz  
noticia dumtaxat est sufficiens

**H**ic remouet vnum dubiū. dcm est em prius q; postq; scholaris  
sufficiēter fuerit informatus in grāmatica. informāō est in logica. Etā  
dcm est q; scholaris primo audire debet Porphirij z deim librum pdica-

## Boetius de

mentoz Aristotelis ¶ Quereret ergo aliquis. cum diversi ordinaverint diversa. et describerent diversimode circa predicabilia Porphyrij et predictamenta Aristotelis. cuius Gilloz opinioni stabit scholaris Hoc dubitans remouens dicit. quod scholaris informatus in logica non descendet dictis Suffronici. sunt enim huiusmodi inutilia et vicio notanda Lius causa est. quia Suffronicus terminum vocalem habet noticiam predicabilium Sed stabit scholaris dictis notis. et precipue dictis ipsius Aristotelis. licet est illa voce sint tediosa sententia tamen se vitiosissima

¶ Hic respondet racione questione Et dicitur ista pars in duas pres. primo scit hoc quod dictum est. secundo ponit quoddam notabile. ibi Nec dum hec geruntur Primo dicit sic. demum est doctrinam Aristotelis fore obscuram. diceret ergo aliquis Quod boeti translatio fuit Aristotelis de greco in latinum. que non fecisti doctrinam eius scilicet planam Respondet dicens. ergo malui seruire translationi quam aliquid noui aponendo temeritate arrogantie forsitan reprehendi In boetius translit doctrinam Aristotelis sicut eam inuenit. quare et sub similibus translit eandem Et huius signum est. quod vbi cumque non poterat inuenire latinus greco correspondens ibi posuit deum grecam ¶ Et subdit. quid verius est et perlaris lucida veritate Aristotelis. quasi di. nihil

¶ Hic ponit vnum notabile dicens sic Scholaris tpe informatiois sue in logica oculum semper habebit ad grammatice. ne ipsa obliuiscatur quonia scientie cuiuslibet possessio per eam. commendatur Etiam rhetorice ad audienda predicta non est omittenda. immo continue acquirenda. Et omnibus his acquisitis insudandum est scientijs quadruualibus. cuiusmodi sunt musica arithmetica geometria et astronomia Causa est. quia studij continuitas in eis generat florem. et flos producit fructus et hoc si dubitatio admixta fuerit tempestiua Dicit enim philosophus in predicamentis. Dubitare de singulis non est inutile ¶ Notandum hic. quod grammatice fructuositas ea de causa non est obliuiscenda Quonia grammatice vt Alanus dicit in anticiudiano docet tenellos infantes loqui. et ad loquendum instruit. Item dicit idem. sicut logica dirigit intellectum ne aberret ratiocinando. sic grammatice dirigit intellectum ne aberret sermone cinando Item gram

rata. non sunt omittenda. Aristotelis enim tota succinta breuitas. voce licet tediosa sit. non tamen est infructuosa.

¶ Malui vero fideli seruire translationi quam arrogantie deprehendi temeritate. Quid enim Aristotelis lucida veritate serenius

¶ Nec dum hec geruntur grammatice fructuositas est obliuiscenda aliquo modo Per eam enim cuiuslibet scientie commendabilis redditur possessio.

## Discipli. schola.

matica docet significatā vocabulorū exprimere. z sermonē plarū intellēgere. Igitur fructuositas eius non est obliquēda. Item Seneca dicit de grāmatica. Nec est scientia. qua aperta omnes alie scientie aperiri tur. Quia clausi omnes alie scientie claudūtur. Item dicit Eusebius de ea. Qui querit alias scientias sine grāmatica querit terminū sine via. I

Rhetorice quidem lepos. quadriui alium quoq; bonos. studij acquisita comparatione non habent obmitti posse. In his autem studij proteruitas florem generat. fructumq; parturit. si permixta fuerit dubitatio z tempestiua

His scholarium rudimentis z virtutum incrementis. Hinc de eorum subiectione bre uiter

In delectatione sū gustum z tactum. dediti em̄ sensualibus non dantes operam intellectua libi bestijs sunt conformes. Unde Hermes termetogistis antiquos ydeoras vitam sensualem diligentes increpans ait. Tales enim nulli humanoꝝ operam dederunt. s; more pecorum vitam suā expenderunt. Secundū est uita ciuilib. quidā enim intantū se negocijs secularib; immiscēt. q; ad studium penitus sunt inepri. Tercium est defectus necessarioꝝ. vnde phs decimo ethicoꝝ dicit. Licet philosophari sic melius q; ditari simpliciter. non tamē indigenti. Preterea alibi dicit idem q; acquisitis vitē necessarijs antiqui sacerdotes egypti propter amirari inceperunt philosophari. Paucis tamen phs indiget. paucis em̄ enim inimitiq; natura contenta est. Quartum est negociatio. que maxime detestanda est. cum bonum anime precedat bonum corporis. Homines enim pro bonis corporalib; maximos sufferunt labores. porius tamē p bonis anime esset laborandū. Sicut enim anima nobilior est corpore sic z bona anime bonis corporalib; sunt meliora z nobiliora. Quintum est desperatio de scientia psequenda. cum em̄ intellectus noster de sui natura sit imperfectus. eo q; se habeat a principio sic creatiois tāq; tabulara in qua nihil est depictū. depingibilis tamē scientijs z virtutib; Lū ergo omne perfectibile naturaliter inlinetur ad suam pfectionē. huiusmodi autē inclinationē non frustrari firmiter tenendū est. nec quocūq; modo desperandū est de ea.

## Boetius de

Abito modo acquirendi sciã a discipulo. hic psequēter deter/  
minat Boetius de subiectione z obedientia discipuloy erga ma/  
gistros suos Et diuiditur hec pars in tres. in prima ponit inten/  
tus. in scūda dicit causam sui intēti ibi Quoniã qui se non nouit in ter/  
cia ponit impedimenta quibz impeditur discipulus a studio. ibi. Nō sit  
aut discipulus Primo dicit sic. Determinato de modo recipiendi sciã  
a magistro psequenter  
determinādū est de obe  
diētia z subiectōe scho  
larū ad mgrōs Et po  
nit cãm sui intēti quo/  
niã quicūqz scholarz n̄  
subiecerit se mgrō suo  
ille nūqz efficiet mgr̄.  
Dilectum em̄ esse cū  
fieri mgr̄m qui nūqz se  
nouit esse discipulū Et  
subdit qz scholarū sub  
iectio p̄sistere debet in  
tribz. put etz vult. Tul  
li<sup>o</sup> scūdo rhetorice. vi  
delicet in attentōe docī  
litate z beniuolētia ve  
p̄ hec tria possit schola  
ris ad scientiaz fructū  
puenire Debz igit scho  
larz esse attent<sup>o</sup> in exer  
cicio attendēdo dcã ma

gistr̄i sui cum diligētia Unde exercitiū est actus multoties iteratus vel  
exercitius habitū inducens. Er̄ etia scholaris docilis. vnde ille dicit do/  
cilis qui de facili recipere potest sciã siue rei cognitiōē. Et differt a do/  
cibili vnde illud dicitur docibile quod cito potest doceri Unde docilitas cau  
satur in discipulo quando sibi lucida z leuia preponunt. vii<sup>o</sup> Lucida cū  
breuibz dociles sunt reddere nata. Er̄ z scholaris beniuolus. scilicet  
retinendum: audita a suo magistro z intellecta Quoniã in malivolā ani  
man non introibit sapientia Et pro tanto continue studebit z attente.  
Sicut em̄ teste philosopho primo ethicoz vna hy:undo nō facit ver. nec  
vna dies calida facit estatez Ita nec vna operatio virtuosa facit virtuo  
sum Sic etia vnicum exer. itū scholarē non perducit ad fructum sci/  
entiaz Et ob hoc dicit phus alibi Scientia a festinata marcescit madio  
eriter autē sumpta augmentur z crescit Insistat ergo scholaris diligen  
ter studio suo z attente frequēter laborando Er̄ etia scholaris docī  
lis ingenio Unde ingenium dicitur quedã virtus anime qua defert se a  
liquis ad intelligibilia. Per tria em̄. p̄missa potest scholaris prouēti  
ad scientiarum calmina

est ordiendum. Quoniã qui se non  
nouit subijci se non noscet magistra/  
ri. miserum enim esset eum fieri magi  
strum qui nunqz se nouit esse discipu  
lum. Debet autem discipuli subiecti  
o in tribus consistere. in attentione be  
niuolentia z docilitate. Ut sit docil  
lis ingenio. attentus in exercitio. be  
niuolus in animo. Attentus inquam  
ad audiendum. docilis ad intelligen  
dum. beniuolus ad retinendum. Ita  
p̄o tria ad p̄fectiōez p̄currūt p̄mutatē

### Discipli. schola.

Ita ostendit quedā impedimenta debitam subiectionē scholaris  
 erga magistros impediencia. ⁊ sunt quatuor. s. discolia violētia  
 luxuria ⁊ incōstantia Primo docet de discolia. secūdo de violē  
 tia. ibi Non sit autē discipulus violētus. tertiō de luxuria. ibi A luxurie  
 seruoze. quarto de incōstantia. ibi Cū autē discipulus Primo ponit inter  
 pretationē discoli in greco. secūdo ponit ei<sup>9</sup> descriptionē. ibi Discolus ac

On sit autem scholaris disco  
 lus. Discolus autem dicitur  
 quasi a schola diuisus. Scholon gre  
 ce dicitur vocatio latine. inde dicitur  
 discolus quasi a vocatione diuisus.  
 Discolus autem est qui discurret per  
 vicos ⁊ plateas. per tabernas ⁊ mere  
 tricūm cellulas. per publica spectacu  
 la. per pompas ⁊ coreas. per comesa  
 tiones ⁊ per publicas cenas. ⁊ hoco  
 culis vagantibus. effrenataq; lingua  
 petulanti animo. vultu incomposito  
 Omnibus istis schola postponitur.  
 Quodam vero tempore cum causa  
 sanitatis recuperande et ob aeris in  
 temperiem. ritusq; gallozum facetos  
 matronarumq; pios affatus nos  
 ad galliam transtulissimus multos

est ⁊ tertiō ostendit p ex  
 emplū. ibi Quodā tē  
 tempore. Primo dicit  
 sic. Scholaris non sit  
 discolus. quia discol<sup>9</sup>  
 interpretatur quasi se  
 paratus a scholis. Et  
 schola dicitur a scho  
 lon grece q̄ est vacati  
 o. i. inuentio latine Di  
 citur ergo discolus q̄  
 si diuisus a vacatione  
 scholastica. i. separat<sup>9</sup>  
 a cōtinuo labore ⁊ scho  
 lastico exercitio Tunc  
 subdens descriptionē  
 discoli dicit. Discolus  
 est qui discurret per vi  
 cos ⁊ plateas. per ta  
 bernas. per domuncu  
 las meretricū. per pub  
 lica spectacula. per lu  
 dos. per superbas soci  
 etates. per coreas. per  
 comestationum frequē  
 tationes. per turpes ⁊  
 publicas societates. ⁊  
 hoc vagabundis ocu

lis. irrationabili appetitu. effrenata lingua. luxurioso ⁊ inconstanti ani  
 mo. Ex quibus habitis schole postponuntur **C** Tunc ibi Quo  
 dam vero tempore Hic declarat quod dixit per exemplum. dicens  
 sic. Cum causa sanitatis recuperande transtulerim me ad franciaz prop  
 ter aeris intemperiem. Etiam propter facetiam gallicozum et pios affa  
 tus dominarum. vt recole videbam multos discolos in ciuitate parisi  
 ensi. Etiam in in eadem ciuitate aliquos vidi scholares diligentes  
 sed paucos Etiam q non pfeecerunt ea de ca usa. quia non aderant si  
 deliter eos instruentes in philo sophia. quia eorum magistri debiliter fu  
 erūt fundati Glidi etiā aliqs flauos britones rhomā pgentes causa me  
 h<sup>9</sup> pficiendi ibidē. q magnas incurerūt. expensasz frustra q̄b grauitur

## Boetius de

condolui. Sciebam enim q̄ rhome non tam valens erat studium sicut  
parisius. licet studium atheniense excelebat studiū parisiense. ad quod  
tamen se non transtulerunt. ymmo si tales proprijs mansissent in parti/  
bus. et meo vsi fuissent consilio. ⁊ dimisissent inutilia. Lucretij volu/  
mina. cum non erant nisi fabule inutiles. non tantum temporis perdi/  
dissent ⁊ expense. Etiam in eadem ciuitate vidi paucos almanos titulo  
magisterij intitulari. Etiam vidi aliquos hybernos in scientijs prohibi/  
tis magistrari. scilicet in necromancia herimancia. ⁊ cetera. Etiam vide/  
bam ibidem in ciuita/  
te rhomana postmo/  
dum aliquos de schola  
ribus lippientibus. ⁊  
fluentes oculos habentibus. Sed que dicta  
sunt de predicto exem/  
plo dicta sufficiant.

**H**ic ponit secundum impedimentum de  
terminata subiectionis  
scholarium erga magi/  
stros suos. dicens sic.  
Scholaris non debet  
inferre magistro suo ob/  
probrium. sicut fecit  
Albinus. qui multum  
erat dilectus a paren/  
tibus suis potius ta/  
men erat precursor in/  
quitatis. Cum enim  
magister suus. Brill/  
us legeret balbutiendo  
iniecit ipsi manus vio/  
lentas in caput eius ve/  
nerabilem maculando  
canicem fedo pedum su/  
orum accessu. Subdit  
causam huius. quia.  
Albinus eorum com/  
prehendere non potuit  
quod magister suus le/  
gebat. quia bonam non  
habebat facundiam.